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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl informovat o interpretačním umění ve světle poznatků

Kognitivní a Informační vědy a poznatků o fungování paměti jako nedílné

součásti interpretace hudby. Uvádí základ k vybraným kapitolám teorie vědomí,

uvažování, paměti, informace a komunikace. Pojednává i o vymezení a dopadu

vnějších vlivů na produkční kvalitu interpreta. Dále objasňuje některé vžité mýty

s pamětí spojené. K vybraným tématům uvádí příklady souvislostí a vlivu na

interpretační praxi.

Abstract

Objective of this thesis is to inform about possibilities of developpement music

interpretation through conclusions of Cognitive and Information science and

conclusions of memory research as inseparable part of interpretation of music. It

presents basic theories of human consciousness, reasoning, memory structure,

information and communication. Examines delimitation and impact of external

influences on quality of interpretation. Clarifies deep-steaded public known

blunders related to memory. Finally presents selected examples of contexts and

influences with interpretation use-cases.
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1 Úvod

Tato práce je prvním pokusem při hledání nového přístupu v popisu výkonného

umění. Hlavní důraz kladu na nalezení a pojmenování vlivů, jež na samotnou

činnost přímo i nepřímo působí. K takovému počinu je nutné nalezení

univerzálního měřítka, k němuž lze každodenní činnost umělce připodobnit a díky

němuž bude třeba v budoucnu možné nejen lépe pochopit dnes třeba dosud

neznámou funkci a přínos výkonného umění pro společnost, ale nalézt pro něj v

dnešním chaotickém světě trvale obhajitelné místo, ať už budou politicko-

ekonomické podmínky jakékoli.

I přes relativní historickou novost a výraznou náročnost náplně práce

profesionálního interpreta, jež se kultivuje jen několik málo stovek let získáním

autonomie od duchovního rituálu, se obor dynamicky rozvinul a rozšířil po téměř

celém světě. Duchovní základy, jež se rozvinuly v evropských podmínkách,

vznikaly v době, kdy svět obývala necelá miliarda lidí. Samotnou Evropu, kde

byla klasická interpretační hudba repertoárově i metodicky rozvinuta, ve své

době obývalo necelých 170 miliónů lidí. Přesto dnes odkaz umění klasické

interpretace přežívá nejen v Evropě, ale na všech kontinentech, kde úspěšně

pojímá obohacující vlivy místních interpretačních tradic. Nerad bych zde rozvíjel

úvahy o rozdílné společenské funkci jednotlivých žánrů. Tomu se důkladně

věnuje hudební věda. Nás budou zajímat různé vlivy rozvíjení interpretačního

umění na vědomí interpreta.

Samotné výkonné umění s důrazem na interpretační kvalitu nese v hloubi cosi

unikátního. Jedná se o jistou formu meditační praktiky, při které člověk s největší

pečlivostí zkoumá limity svého vnímání, představivosti a schopnosti

psychofyzické koordinace „v reálném čase“. U náročnějších hudebních nástrojů

se do této činnosti zapojuje doslova celé tělo. Zároveň je kladen zásadní význam

schopnosti zpracovávat a precizně koordinovat dříve osvojené dovednosti.

Kultivovat zvukovou představu, motorickou ekonomii, pamětní jistotu, hudebně

estetickou představu, nesmírné množství zpracovávaného hudebního textu,

souhru s dalšími interprety a to vše v jednom okamžiku tak, aby výsledek zaujal

a potěšil školeného i neškoleného posluchače. Pravým arbitrem pravdivosti jeho

výkonu je sama přirozenost. Zevnitř i zvenčí.

Každá činnost, které se člověk věnuje, má svůj prvotní impuls ve vědomí a v
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nevědomí. Interpretační umění sice probíhá během vědomého stavu, vliv

nevědomí je však zcela zásadní. Zde se mu však budeme věnovat jen velmi

okrajově. Do vědomí od narození nepřetržitě proudí nespočet informací z

vnějšího světa, z osobní zkušenosti a z nevědomí. Rozmanitost úkolů, které je

vědomí schopno zpracovávat je téměř neomezená. S informacemi z těchto úkolů

operuje fenomén, který jsme si pojmenovali „paměť“. To, jak se díky ní s

informacemi nakládá, určuje kvalitu našeho života.

Ačkoli naše poznatky o světě, o samotném vědomí nebo paměti pro přehlednost

zjednodušujeme do pouček a vytváříme jim kategorie, vlastně jen z vnějšku

popisuje zlomek pozorovatelných projevů, které nikdy nevystihnou bohatost

osobní zkušenosti. Samo vědomí s největší pravděpodobností nikdy spolehlivě v

úplnosti nevystihneme. Je to jeden z projevů přirozenosti ukrytý v každém z nás.

Každý je unikátní a reaguje na podněty okolního světa odlišně. Ano, jisté

podobnosti lze určitě nalézt. Zakládat však na těchto pozorováních domněnku, že

víme přesně, jak vědomí a paměť fungují, považuji za bláhové. Můžeme se pouze

s úctou a nejvyšší mírou pokory dohadovat a nechávat v životech lidí maximální

možný prostor pro zažívání vlastní osobní zkušenosti.

Velmi zajímavým projevem houslové hry a jiných kognitivně náročných činností

je poznání, že výraznou část jejich celkového smyslu nehledá jednotlivec vně, ale

uvnitř, prostřednictvím samotného praktikování. Po určitou dobu lze samozřejmě

šálit své vědomí projektováním vnějších cílů, ale pro další rozvoj se beztak dříve

či později pohrouží do co nejpravdivějšího ztvárňování samotné činnosti. I z

tohoto důvodu je nesmírně obtížné hledat nějaký ohodnotitelný výsledek, který

by objektivně reprezentoval úspěšnost nebo neúspěšnost počínání.

Vědomí a paměť jsou tedy přirozené projevy, jejichž funkci můžeme během

svého života buď rozvíjet, nebo omezovat. Nejnovější poznatky ukazují, že

mnohé předsudky, které si o nich lidstvo dosud vytvořilo a po generace živilo,

jsou přinejmenším neúplné, výrazně zjednodušené, potírající rozmanitost a v

mnohých případech dokonce mylné. Lze tedy i předpokládat, že to, jakým

způsobem funguje organizace našeho vědomého života, se zakládá na

nepřesných základech. V důsledku toho se - za předpokladu, že pružně

nerevidujeme formální pravidla řídící životní styly v daných formálních systémech

- projeví narušením vnitřní rovnováhy jednoho každého z nás.
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I proto se v posledních desítkách let dynamicky rozvíjí řada oborů zkoumajících

projevy vědomí a nevědomí z různých perspektiv. Poprvé v novodobých dějinách

západní kultury začíná záležet na jednotlivci a jeho blahu. Tyto obory se v

posledních dekádách od dočasné specializace a rozvoje vlastním směrem opět

sdružují do celků. Dochází k četným pozorováním, že zdánlivé detaily, které by s

vědomím nemusely mít žádnou souvislost, přímo působí na kvalitu rozhodování,

životní postoj, názory, přesvědčení i veškeré vědomé projevy.

Pro nás, jako výkonné umělce, kteří se kultivaci svého vědomí máme věnovat

důsledně, jsou jistě nejzajímavější obory kognitivní věda a teorie informace.

Kognitivní věda sdružuje a zkoumá poznatky z psychologie, filozofie, lingvistiky,

antropologie, neurovědy a zkoumání umělé inteligence. O kousíček blíže ke

kýžené nové koncepci při popisu činnosti výkonných umělců ve společenském

významu je pak informační věda. Oba tyto obory by pak měly při důkladném

zpracování poskytnout dostatek nástrojů, nutných pro formulaci aplikací do

ekonomie za účelem obhájení základních standardů, nutných k úspěšnému

praktikování a trvalému rozvoji oboru i každého jednotlivého uměleckého

výkonu, jeho přibližnou interpretací jako kognitivního výkonu.

Interpretační umění je totiž globální a jeho náplň ani cíle nepodléhají žádnému

politicko-ekonomickému zřízení ani žádné ideologii. Se všemi se však musí

uspokojivě domluvit tak, aby se při snaze přežít dočasnou nepřízeň vnějších

záměrů nezpronevěřilo samo sobě a plnilo svou pravou funkci. Funkci dalšího

univerzálního vyjadřovacího prostředku.

1.1 Kudy k nalezení měřítka?

Každý pohyb, každá myšlenka, každý zvuk i dotyk nebo vůně jsou pro náš mozek

informací, jež vstupuje skrze receptory do vědomí. My si z nich směrováním

vlastní pozornosti doslova utváříme vlastní realitu. Protože vědomí každého

jednotlivce je jedinečné, je i jedna každá realita odlišná od reality našeho

partnera, rodiče, souseda, kolegy i kamaráda. Naše vědomí je unikátní kousek

přírody uvnitř každého z nás.


[…]


Situaci kolem poměrů ve výdělečných segmentech trhu by bylo dobré začít

s nejvyšší mírou diskrétnosti prověřovat ihned. Je možné, že zde dochází

k dlouhodobému komunikačnímu selhání, díky němuž se plýtvá životní energií

těch, kteří jsou na tomto segmentu trhu existenčně závislí. Může pak docházet až

k poškozování dobrého jména české hudby ve světě.

Dalším sporným bodem ovlivňujícím perspektivu trhu u nás je diskuse o lepším

zanesení interpretačního umění do občanskoprávního a pracovněprávního řádu.

V současné době se jedná o volnou živnost bez nutnosti živnostenského

oprávnění. Na úrovni organizátorů akcí pak rovněž nejsou nutné žádné atestace

nebo jiné prokázání způsobilosti. To s sebou nese výhody v době, kdy je trh na

vzestupu, ale velké těžkosti v době, kdy se trh začne nasycovat.

Někteří organizátoři dále mnohdy netuší, co by ve skutečnosti hudebníkova

činnost měla obnášet. Není-li pro ně jedinec přímo ekonomicky zhodnotitelný, tj.

prodejný široké veřejnosti nebo jinak obchodně využitelný, snaží se na živém

interpretačním výkonu maximálně ušetřit. Nevím o žádné funkční normě

ošetřující spodní hranici, podle které by se utvářely pracovní podmínky např. u

výdělečných projektů. A tak se čím dál běžněji stává, že u projektů, kterým se

daří, neexistuje progresivní model ohodnocení a interpret je hrazen paušálem

v souladu s dobrými mravy nebo monopolním jednáním v jeho krajině.

Prostředky, které tímto unikají z rukou umění, jsou vykoupeny životní energií

interpretů. Tím, že se takové poměry dále duplikují, dochází ke štěpení trhu

vedoucímu až k nevraživosti mezi samotnými hudebníky. Takové poměry jsou ke

kultivaci produkční kvality, pro kterou jsou všichni hudebníci původně vychovaní,

46

v přímém protikladu.

Dále se přikláním se k názoru, že by se obecně složitější formy komunikace měly

používat s maximální možnou pokorou a obezřetností. Vzhledem k jejich

komplikovanosti jsou totiž nesmírně náchylné k dezinterpretacím.67 Vztah např.

hudebníků a hudebních manažerů proto nevnímám v tržním smyslu jako vztah

obchodní. Naopak by si hudební manažer měl být vědomý interpretovy

nevýhodné pozice v obchodním smyslu, v níž se interpret z podstaty náplně své

činnosti nachází, a měl by tedy představovat poslední instanci chránící pro

vykonávání interpretačního umění důstojné a dlouhodobě udržitelné podmínky.

Nikoli pouze uzavírat obchody, zprostředkovávat „těla“ či výnosně podnikat, jak

tomu v některých případech bývá.

Mě samotného překvapilo, co všechno se za interpretačním uměním skrývá. Jak

interpretační umění přímo i nepřímo ovlivňuje nejen publikum, ale jak souvisí

s každým aspektem interpretova života. Díky některým svým rozhodnutím jsem

se na několik let vyřadil z ekonomické reality. To mi otevřelo možnost pozorovat

z pozice nezúčastněného jedince nejen trh, ale i okolní svět. Bez tohoto pohledu

bych si patrně neměl šanci bohatost a nezávislost interpretačního umění

uvědomit. Výše uvedené nálezy jsou zformulovaným osobního přáním. Stávající

obchodní pohled na život, obzvlášť v Evropě, překrývá spoustu toho dobrého, co

měli naši předci možnost rozvinout a udržet při životě i pro nás.

Ačkoli nás tyto činnosti kultivují jako lidské bytosti, vyhrazujeme jejich kultivaci

např. pod tlakem konzumu příliš málo času. Obchod, který pronikl příliš hluboko

do každodenní komunikace, a ekonomii, jež se snaží udržet při životě tradiční

uspořádání, nevnímám jako společný civilizační základ jednotlivce. Představuje

v mých očích jen jeden ze směrů bádání, jež má své nadšence, profesionály i

obdivovatele. Z jeho rozvíjení může vzejít mnoho dobrého. Neprofesionální část

populace by však neměla sloužit za zdroj obchodování. „Neprofesionální“

obchodníci jsou totiž mnohdy kvalitními učiteli, lékaři, vědci a především lidmi,

67 Nedorozumění a šum zde potom v rukách angažovaných nebo pomýlených jedinců

disponujících vlivem snadno způsobí zbytečný nárůst vzniklých paradoxů. Při dlouhodobé

nečinnosti až informační katastrofu, ze které se příroda třeba snadno zotaví, ale lidství se

opět nesmyslně zpronevěří svým vlastním ideálům.
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pro něž má ekonomie formou neustálého dialogu vytvářet způsoby legitimního

rozdělování nejmenšího nutného množství přírodních zdrojů, nutných

k bezpečnému životu v souladu s přírodou. Tak aby se mohl každý rozvíjet na své

vývojové fázi.68 Může pak zároveň skrze svůj rozvoj regulovat plýtvání a

zamezovat mu do té míry, aby uspořádání směřovalo k legitimitě nejen

k člověku, ale i k přírodě. Dynamickou expanzi, růst a rozvoj si pak každý

nechme pro dobývání a kultivaci našeho vnitřního bohatství.

Je jen na nás, zda na to jako hudebníci v každodenním shonu zapomeneme a

necháme ty méně populární a méně opěvované části hudebního trhu svému

osudu nebo zda se na hudbu podíváme jako na komplet, jež svým zaměřením

míří mimo ekonomicko-politické cíle, a je ho tedy potřeba před vnějšími vlivy a

krátkodobými výkyvy srozumitelným a jasným sdílením informací o vnějším

světě s nejvyšší pečlivostí ochraňovat.

68 Jung; parafráze
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