Hodnocení bakalářského studia Ondřeje Petery

Ondřej Petera je jedním z nejinteligentnějších frekventantů této školy. Kromě souborové praxe všeho druhu se jeho zájem ubírá směrem k odkrývání vztahů mezi řemeslně uměleckou praxí a jejími neurofyziologickými předpoklady, spojeními a následky. V tomto oboru se vzdělává na vědecké úrovni, a i když by k úplnému objasnění této problematiky musel mít víc času a erudovaných partnerů, už sama volba této oblasti mu pomáhá při řešení skrytých jevů, často probíhajících mimo možnosti objektivního měření přístroji.

Co příroda přidala na intelektuální úrovni, to ubrala na instinktivně pudovém motorickém vyjadřování, takže k dosažení vyšší úrovně své houslové hry musí nasadit takové intelektuální úsilí, které jej dovede - byť složitými cestami - k žádoucímu výsledku. Tam, kde mnozí studenti postupují v houslovém řemesle intuitivně, bez přílišného úsilí, musí Petera proběhnout **vědomě** mnoho nervových drah a stimulů, vedoucích ke kýženým výsledkům.

To je minus i plus, protože tato „vícepráce“ znamená hlubší intelektuální vhled do – eventuálně pozdější – pedagogické činnosti. Později bude tedy vědět nejen **co a jak**, ale výrazně i **proč**. Odpověď na tuto otázku zajišťuje upevnění daného poznatku. (Pokud mu ovšem žák porozumí a zautomatizuje.)

Petera nebydlí v hotelu Papa – mama, ale vydělává si na chléb náš vezdejší hořce chutnajícím chlebičkem orchestrálního hráče, o jehož problémech v době rozvinutého kapitalizmu by mohl psát doktorskou disertaci. (Kdyby měl možnost jiného způsobu obživy...) Takto mu nezbývá než přijímat kompromisy, byť často se zařatými zuby.

Navzdory občasné nepřízni okolností se snaží i nadále zvyšovat úroveň své houslové hry v naději, že přece jen nalezne kámen mudrců, který mu umožní zvládat ekonomické nezbytnosti s menší námahou než dosud. K čemuž mu přejí co nejvíc úspěchů.

Prof. Ivan Štraus

Posudek.

**Jako vedoucí diplomové práce doporučuji k přijetí bakalářský koncert i
písemnou diplomovou práci Ondřeje Petery.**

V Praze, 7.5.2019

Prof. Ivan Štraus

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Ivan Štraus', with a long horizontal flourish extending to the right.